
ANO IV - PEDRO AFONSO, QUARTA - FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 - NO  287

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

SIPRIANO PEREIRA SOARES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº182/2023
PEDRO AFONSO – TO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 17 de outubro de 2023 
com retorno dia 19 de outubro 2023.

 Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa, solicitar que destine 
recurso através de emenda parlamentar para a construção de uma 
quadra-esportiva no distrito da Vila Mata Verde no Município de Pedro 
Afonso - TO, juntamente com Secretário de Esporte e da Juventude do 
Tocantins, solicitar que destine materiais esportivos, tais como, bolas 
de campo, premiações (Troféus e medalhas), jogo de uniformes, para o 
torneio de futebol a se realizar no final do ano de dois mil e vinte e três 
em Pedro Afonso – TO, e ao Secretário de Estado de Infraestrutura, 
solicitar informação, se existe previsão e orçamento para as obras de 
pavimentação asfáltica da TO – 010, no trecho que liga os municípios 
de Pedro Afonso, a Tocantínia.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 02 (duas) diárias no 
valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando R$ 800,00 
(oitocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (16/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº183/2023
PEDRO AFONSO – TO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

 Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Servidor Aloisio 
Machado de Sousa para a cidade de Palmas - TO no dia 17 de outubro 
de 2023 com retorno dia 17 outubro 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior à cidade de Palmas 
é para levar a Vereadora Lili Benicio ate Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social para solicitar que seja incluído nós programa 
das ações do ano de 2024 cursos para a associação água viva, em 
nosso município.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de 100,00 (cem reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (16/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº184/2023
PEDRO AFONSO – TO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Jader Saldanha 
Mariano para a cidade de Palmas - TO no dia 18 de outubro de 2023 
com retorno dia 20 outubro 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior à cidade de Palmas 
para ir ao Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa requisitar que 
faça gestão junto ao Governo para de instalar e disponibilizar internet 
gratuita no distrito de Porto Real através do projeto to na net do Governo 
Estadual. Junto ao Secretário de Agricultura, Pecuária e Aquicultura 
solicitar estudo de viabilidade para construção de poços artesianos na 
zona rural no município de Pedro Afonso, para pequenos produtores 
(Agricultura Familiar), e até ao Secretário de Estado da Governadoria 
pedir que faça gestão junto ao Governo do Estado, no sentido de instituir 
um campus da Universidade Estadual do Tocantins (UNITINS).

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 02 (duas) diárias no 
valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando R$ 800,00 
(oitocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (16/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente



Ano IV - Nº 287 - QUARTA - FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO02
PORTARIA Nº185/2023

PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas – TO, no dia 18 de outubro de 
2023 com retorno dia 20 outubro 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Federal Ricardo Ayres requisitar uma Emenda 
Parlamentar para a aquisição de maquinários agrícolas para atender 
as demandas da Secretaria de Agricultura deste Município. Até o 
Gabinete do Deputado Estadual Jorge Frederico, solicitar uma Emenda 
Parlamentar para construção de uma Academia ao ar Livre no setor 
Aeroporto II em Pedro Afonso – TO, e ao o Gabinete do Deputado 
Estadual Gutierres Torquato, pleitear uma Emenda Parlamentar para a 
construção de uma Praça na Agrovila Bom Tempo distrito do município 
de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 e ½ (uma e meia) 
diária no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando 
R$ 600,00 (seiscentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº186/2023
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Lenivaldo 
Meneses Carneiro do cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR o Senhor Lenivaldo Meneses Carneiro, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 1.098.701 SSP/
TO e do CPF 041.790.121-62, nomeado através da portaria nº 93/2021 
do cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Wallison 
Breno Alves dos Reis Dias desta Casa de Leis do município de Pedro 
Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº187/2023
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Maria 
Jose Ferreira dos santos do cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR a Senhora Maria Jose Ferreira dos 
santos, brasileira, solteira, portador da cédula de identidade n°115.996 
SSP/TO e do CPF 910391421-68, nomeada através da portaria nº 
146/2021 do cargo de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador 
Jader Saldanha Mariano desta Casa de Leis do município de Pedro 
Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº188/2023
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Daniela 
Fraga da Silva do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR a Senhora Daniela Fraga da Silva, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº. 1.308.361 SSP/
TO e do CPF 064.035.041-00, nomeada através da portaria nº144/2023 
do cargo de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Mirleyson 
Soares Dias desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente



03Ano IV - Nº 287 - QUARTA - FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO
PORTARIA Nº189/2023

PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Jaqueline 
Gomes Andrade do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR a Senhora Jaqueline Gomes Andrade, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 1.464.090 SSP/
TO e do CPF 078.228.911-89, nomeada através da portaria nº17/2021 
do cargo de Assessora Parlamentar do Gabinete da Vereadora Lili 
Pereira Benicio dos Santos desta Casa de Leis do município de Pedro 
Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº190/2023
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Jose 
Coelho Beserra do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR o Senhor Jose Coelho Beserra, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 150.360 SSP/TO 
e do CPF 845010301-00, nomeado através da portaria nº 134/2021 
do cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Antonio 
Marcos Camara Catabriga desta Casa de Leis do município de Pedro 
Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº191/2023
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Mariney 
Pereira de Abreu do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR a Senhora Mariney Pereira de Abreu, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 063. 485 SSP/
TO e do CPF 586.018.721-15, nomeada através da portaria nº18/2021 
do cargo de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Joilson 
Oliveira dos Santos desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso 
– TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº192/2023
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Pablo 
Alves de Sousa do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR o Senhor Pablo Alves de Sousa, 
brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade nº. 109337 SSP/
TO e do CPF 037.273.871-06, nomeado através da portaria nº 16/2021 
do cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Gislayson 
Martins Lacerda desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente



Ano IV - Nº 287 - QUARTA - FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO04
PORTARIA Nº193/2023

PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Rosa Maria 
Batista da Silva do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR a Senhora Rosa Maria Batista da Silva, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 377. 546 SSP/
TO e do CPF 002.257.131-01, nomeada através da portaria nº20/2021 
do cargo de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Sipriano 
Pereira Soares desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº194/2023
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Túlio Tôrres 
Rodrigues do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR o Senhor Túlio Tôrres Rodrigues, 
brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade nº. 1.372.116 2ª 
VIA SSP/TO e do CPF 074.704.021-44, nomeado através da portaria nº 
126/2022 do cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador 
presidente João Carlos da Silva Alves desta Casa de Leis do município 
de Pedro Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº195/2023
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Gabriella 
Nunes Barbosa Barros ao cargo de Assessor de 
Comissões.”

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR a Senhora Gabriella Nunes Barbosa 
Barros, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade nº342. 816 
2º via SSP/TO e do CPF 029.685.001-20, nomeada através da Portaria 
nº 09/2021 do cargo de Assessora de Comissões desta Casa de Leis 
do município de Pedro Afonso – TO.

Parágrafo único: A exoneração de que trata este artigo se dá 
a partir do dia 20 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
com efeitos a partir do dia 20/10/2023.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três (18/10/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente


		2023-10-25T10:07:27-0300
	JOAO CARLOS DA SILVA ALVES:79222781104




